
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 
Ufficio Economico Finanziario - Trattamento Stipendiale  
 

 
 

OGGETTO: CCNL Funzioni Locali 2019 – 2021 Art. 84 “Indennità specifiche responsabilità anno 2025” e Art. 24 
del vigente Contratto Integrativo Decentrato della Giunta regionale Abruzzo. Conferimento incarico alla 
dipendente Mara Chichiriccò con contratto di lavoro di somministrazione a tempo parziale (18 ore) e 
determinato – Area degli Operatori Esperti/Profilo collaboratore amministrativo in servizio presso l’USR 2016 
Regione Abruzzo - periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025.  

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 

189; 

 

CONSIDERATO  

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 

l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post-sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art.30 del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e dell’art.3. 

co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189; 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, 

è stata prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1, comma 653, Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 920 del 30/12/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, con decorrenza 

01/01/2025 e fino al 31.12.2025; 

Decreto n. 765 del 07-04-2025



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

- il decreto n. 10 del 23/12/2024 del Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di Vice Commissario di 

Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, con il quale è stato prorogato al dott. Vincenzo 

Rivera l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo fino alla data del 31/12/2025; 

- il Decreto n. 1351 del 30/06/2023, con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo 

e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

 

RICHIAMATO l’art. 24 del Contratto Decentrato Integrativo vigente della Giunta regionale, recante “Indennità 

per specifiche responsabilità (art. 84, CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022)” che: 

- al comma 1 prevede: “Per compensare l’esercizio di un ruolo che comporta l’espletamento di compiti di 

specifiche responsabilità, attribuite con atto formale, in capo al personale delle aree Operatori, Operatori 

Esperti, Istruttori e Funzionari ed EQ, che non risulti titolare di incarico di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL 

del 16/11/2022, può essere riconosciuta una indennità di importo non superiore a € 3.000 annui lordi, 

elevabili fino ad un massimo di € 4.000 per il personale inquadrato nell’area dei Funzionari ed EQ.”; 

- al comma 4, stabilisce, altresì, che gli importi sono distinti per categoria e, all’interno di ogni categoria sono 

individuati tre livelli di responsabilità, così come segue: 

 

 

AREE LIVELLI DI RESPONSABILITA’ 

  I II III 

Operatori 1.900,00   2.050,00   2.200,00   

Operatori esperti 2.250,00   2.400,00   2.550,00   

Istruttori 2.400,00   2.550,00 2.700,00   

Funzionari 2.550,00 2.700,00 2.850,00 

 

 

- al comma 5 affida al direttore/dirigente l’individuazione del livello di responsabilità da attribuire, tenendo 

conto di elementi come il grado di autonomia operativa e rilevanza esterna e/o interna degli atti assunti, 

complessità dell’attività e/o dell’istruttoria di procedimenti complessi, complessità organizzativa; 

 

DATO ATTO che l’art. 2 del CCDI stabilisce che l’istituto e le materie contenute nel medesimo sono applicabili 

anche al personale dipendente con rapporto di lavoro a tempo determinato; 

 

CONSIDERATO, altresì, che per quanto attiene le categorie lavorative in forza all’USR Abruzzo, il decreto del 

Vice Commissario n. 10/2018/SISMA del 22/10/2018 ha stabilito che il direttore provvede ai conseguenti 

incombenti relativi all’attribuzione del salario accessorio, in ossequio alla disciplina prevista per il personale 

della Giunta regionale e sulla base dei criteri generali individuati in sede di contrattazione; 

 

ACCERTATO che la dipendente Mara Chichiriccò, Area degli Operatori Esperti/Collaboratore amministrativo (ex 

Cat. B), con contratto di lavoro in somministrazione a tempo parziale (18 ore) e determinato presso l’Ufficio 

“Protocollo, Risorse Umane e Valutazione” del Servizio “Amministrativo” dell’USR Abruzzo, è stata incaricata 

dal Direttore, su proposta del Responsabile dell’Ufficio, in aggiunta all’attività ordinaria, allo svolgimento delle 

specifiche responsabilità per “supporto amministrativo per i controlli a campione ai sensi dell’Ord. 59/2018 e 

ord. 100/2020 e capo VII del Testo unico della ricostruzione privata: digitalizzazione e implementazione dati su 

sistema informatico”; 

 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

PRESO ATTO che il direttore ha attribuito il secondo livello di responsabilità alla dipendente Mara Chichiriccò; 

 

RILEVATA la complessità dei compiti espletati in via continuativa dalla dipendente; 

 

VISTO l’art. 52, comma 5 - CCNL Funzioni Locali 2016-2018, non disapplicato dal vigente CCNL e pertanto ancora 

in vigore, che tra le altre cose, stabilisce, per i lavoratori somministrati, qualora contribuiscano al 

raggiungimento di obiettivi di performance o svolgano attività per le quali sono previste specifiche indennità, 

hanno titolo a partecipare all’erogazione dei connessi trattamenti accessori, secondo i criteri definiti in 

contrattazione integrativa; 

 

RITENUTO pertanto, di poter conferire per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2025, alla dipendente Mara 

Chichiriccò, Area degli Operatori Esperti/Collaboratore amministrativo (ex Cat. B) ed in servizio a tempo parziale 

(18 ore) e determinato presso l’Ufficio “Protocollo, Risorse Umane e Valutazione” del Servizio “Amministrativo” 

dell’USR 2016 Abruzzo, il secondo livello di responsabilità con conseguente indennità nei termini sopra indicati; 

 

DATO ATTO che sull’indennità attribuita, prevista in corrispondenza del secondo livello di responsabilità per 

l’Area degli Operatori Esperti verranno applicate le disposizioni di cui all’art. 50, comma 7 bis, del D.L. 189/2016, 

che prevedono una maggiorazione del 30% del trattamento accessorio base; 

 

TENUTO CONTO che tale indennità, parametrata al regime di lavoro part-time (18 ore), è pari a €1.200,00, oltre 

l’incremento del 30 % stabilito dall’art. 50, comma 7, lett. c), e comma 7 bis del D.L. 189 pari ad € 360,00; 

 

DATO ATTO che al pagamento dell’indennità si provvederà con successivo atto, previa favorevole attestazione 

da parte del proprio dirigente; 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” come modificata con Legge regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

 il d.lgs. 165/2001 nonché il d.lgs. 81/2015;  

 il vigente CCNL del personale del comparto Funzioni locali; 

 il vigente Contratto integrativo decentrato della Giunta regionale; 

 

VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 

struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 

 

DATO ATTO che alla spesa si farà fronte con le risorse di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal Commissario 

Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario - Presidente della Regione 

Abruzzo; 

 

Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 
DECRETA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di conferire, per l’effetto, alla dipendente Mara Chichiriccò, l’incarico di responsabilità delle procedure 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

complesse di cui in narrativa per il periodo 01.01.2025 al 31.12.2025; 
3. di attribuire l’indennità parametrata al regime di lavoro part-time (18 ore), corrispondente al secondo livello 

di responsabilità come previsto dall’art. 24 soprarichiamato, per l’Area degli Operatori esperti, è pari ad € 
1.200,00, oltre l’incremento stabilito dall’art. 50, comma 7, lett. c), e comma 7 bis del D.L. 189 pari ad € 
360,00; 

4. di trasmettere copia del seguente provvedimento all’agenzia di somministrazione Adecco S.p.A;  
5. di stabilire che al pagamento dell’indennità si provvederà a seguito di favorevole attestazione da parte del 

dirigente; 
6. di far constare che alla spesa si farà fronte con le risorse di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal Commissario 

Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario - Presidente della Regione 
Abruzzo; 

7. di notificare il contenuto del presente provvedimento alla dipendente interessata; 
8. di pubblicare integralmente il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Abruzzo, non recando dati da omettere. 
 

                                                               
 

 

 

                                  
I  

 

                                                                                
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

                                                                                       Dott. Vincenzo Rivera 
                                                                                          (firmato digitalmente) 
                                                                                                        firma digitale ARUBA n° 6130940000299005 

 

 
 
 
 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Daniela Rispoli 

Firmato elettronicamente 

 

 I Responsabili degli Uffici 
Dott.ssa Francesca Lucantoni 

Firmato elettronicamente 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

     (firmato digitalmente) 


